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Fördelning av länsgemensamma medel för 

sammanhållen vård och samsjuklighet 2024 

 

Förslag till ställningstagande 

• Genom ordförandebeslut ställer sig det politiska samrådsorganet SRO 

bakom förslaget till fördelning av länsgemensamma medel för 

sammanhållen vård och samsjuklighet 2024. 

• Genom ordförandebeslut ställer sig det politiska samrådsorganet SRO 

bakom förslaget att de länsgemensamma medlen rekvireras av Västra 

Götalandsregionen 2024.    

 

I överenskommelsen mellan regeringen och Sveriges kommuner och regioner 

(SKR) riktas år 2024 totalt 250 000 000 kr för att stärka samverkan för 

personer med samsjuklighet och personer med insatser från flera huvudmän. 

För Västra Götalands del handlar det om 29 276 915 kr. Detta innebär en 

ökning på nästan 8,5 miljoner jämfört med 2023. I detta budgetförslag 

föreslås föregående års summa fördelas, 20 876 447 kr, och resterande del 

hanteras genom vidare utredning och nytt ställningstagande.  

För de medel som fördelas till länsgemensam nivå ska vi besluta om 

fördelning av medlen samt komma överens om vilken huvudman som ska 

rekvirera dem. Västra Götalandsregionen föreslås rekvirera medlen 2024.  

Nedan redovisas förslag på fördelning av länsgemensamma medel för 

sammanhållen vård och samsjuklighet 2024.  

Medel föreslås fördelas inom följande områden: 

• Genomförande av handlingsplan psykisk hälsa 

• Uppföljning av handlingsplan psykisk hälsa 

• Kunskapsstyrning i samverkan 

• Samordnad individuell plan, SIP 

• Samsjuklighet 

• Barn och ungas psykiska hälsa 

 

Förslag på fördelning av medel till respektive område redovisas nedan.  
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Genomförande av handlingsplan psykisk hälsa  

I Västra Götaland finns en handlingsplan för psykisk hälsa 2018–2024. 

Handlingsplanen är uppdelad i fokusområden med tillhörande mål för vuxna 

respektive för barn och unga. I handlingsplanen har områden där det "skaver" 

i samverkan identifierats och planen syftar till att sätta ljus på frågor där vi vill 

bli bättre i hela Västra Götaland. Handlingsplanen ska skapa en grund för att 

utveckla våra gemensamma insatser med tidig samordning och sömlösa 

vårdövergångar samt god samverkan.  

Förslag på fördelning och nyttjande av medel för genomförande av 

handlingsplan psykisk hälsa: 

Länsgemensam nivå:  1 600 000 kr 

Delregional vårdsamverkan: 3 000 000 kr 

Totalt:     4 600 000 kr 

Medel på länsgemensam nivå ska finansiera processledning inom 

kommunalförbunden och Västra Götalandsregionen.  

Medel till delregional vårdsamverkan ska användas för arbete med mål och 

indikatorer inom Handlingsplan psykisk hälsa.  

 

Uppföljning av handlingsplan psykisk hälsa  

De målområden som finns i Handlingsplan psykisk hälsa följs upp årligen med 

hjälp av totalt 41 indikatorer. Målsättningen är att indikatorerna ska göra det 

möjligt att jämföra processer och resultat, och därigenom stimulera och 

initiera förbättringsarbete. Syftet med indikatorerna är att få underlag för att 

kunna spegla gemensamt arbete och samverkan.   

Uppföljningen ska bilda underlag för att få en förståelse av utfallen för 

handlingsplanens indikatorer samt möjliggöra jämförelser och diskutera kring 

pågående satsningar eller behov på lokal nivå.  

Förslag på fördelning och nyttjande av medel för uppföljning av handlingsplan 

psykisk hälsa: 

Länsgemensam nivå:  45 902 kr 

Totalt:     45 902 kr 

Medel på länsgemensam nivå ska finansiera extern uppföljning av 

indikatorerna. 
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Kunskapsstyrning i samverkan  

Området psykisk hälsa var tidigt ute med att arbeta med gemensam 

kunskapsstyrning inom ramen för det som benämns regionalt resurscentra för 

psykisk hälsa. Detta hänger i sin tur ihop med den satsning regionerna gör om 

nationell kunskapsstyrning i syfte att uppnå en god och jämlik vård och 

omsorg.  

Resurser behöver avsättas för samordning av dialog och utvecklingsarbete 

mellan lokal, regional och nationell nivå inom området psykisk hälsa. Arbetet 

med Handlingsplan psykisk hälsa behöver fortsatt utvecklas för en alltmer 

tydligare koppling till kunskapsstyrningen. Detta då vårt arbete ska bygga på 

bästa tillgängliga kunskap inom området, men också bidra till det förbättrade 

kunskapsläget. 

Förslag på fördelning och nyttjande av medel för kunskapsstyrning i samverkan: 

Länsgemensam nivå:  300 000 kr 

Totalt:     300 000 kr 

Medel på länsgemensam nivå ska finansiera resurs för samordning av frågor 

kring kunskapsstyrning kopplat till psykisk hälsa.  

 

Samordnad individuell plan, SIP  

SIP är ett viktigt utvecklingsområde, som trots att det funnits i både 

Socialtjänstlagen och Hälso- och sjukvårdslagen sedan 2010, inte fungerar 

tillfredställande. Det finns ett stort behov av utbildningar och praktiskt stöd 

för att nå målet om att de som har behov av en SIP också ska få en SIP. 

2020 reviderades ”Riktlinje för Samordnad individuell plan för kommunerna i 

Västra Götaland och Västra Götalandsregionen” och ett 

implementeringsarbete har sedan dess pågått för att stärka arbetet med SIP i 

Västra Götaland. Det finns behov av att fortsatt stöd för implementering av 

riktlinjen.  

Förslag på fördelning och nyttjande av medel för SIP: 

Delregional vårdsamverkan: 4 000 000 kr 

Totalt:     4 000 000 kr 

Medel till delregional vårdsamverkan ska användas till fortsatt 

implementering av SIP-riktlinjen, till exempel till personal, utbildningar, 
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teknik eller annat som främjar att de som har behov av och önskar få en SIP 

får det. Resultatet följs upp inom ramen för uppföljning av handlingsplan 

psykisk hälsa – vuxna mål 3:2 och Barn och unga mål 3:1. 

 

Samsjuklighet  

Personer med samsjuklighet får inte alltid den sammanhållna och väl 

fungerande vård och omsorg som de behöver och det är en grupp som 

tenderar att hamna ”mellan stolarna”.  

Genom att kraftsamla kring denna målgrupp i Västra Götaland arbetar vi för 

att säkerställa att våra gemensamma resurser används så att de ger effekter för 

den enskilde. Utgångspunkter för arbetet är följande underlag: 

• Handlingsplan psykisk hälsa 

• Länsgemensam överenskommelse kring personer med psykisk 

funktionsnedsättning och personer med missbruk 

• Inventering av vård och stöd till personer med samsjuklighet 

• Samsjuklighetsutredningen 

Förslag på fördelning och nyttjande av medel för samsjuklighet: 

Delregional vårdsamverkan: 5 800 000 kr 

Totalt:     5 800 000 kr 

Medel till delregional vårdsamverkan ska användas till arbete kring 

samsjuklighet utifrån ovanstående underlag. Resultaten följs upp inom ramen 

för uppföljning av handlingsplan psykisk hälsa vuxna mål 4:2 samt barn och 

unga mål 2:2.  

 

Barn och ungas psykiska hälsa  

Från 2021 gäller en ny överenskommelse om samverkan för barn och ungas 

hälsa. Överenskommelsens syfte är att främja samverkan, samarbete och 

samordning mellan berörda verksamheter samt tydliggöra varje parts ansvar 

för olika insatser. Behov av stöd, vård och behandling för barn och unga ska 

fångas upp och tillgodoses. Tidiga, samordnade, och vid behov, integrerade 

insatser ska motverka svåra och komplexa problem senare i livet.  

Många barn och unga med sammansatta och/eller komplexa behov får inte 

sina behov av stöd, vård och behandling tillgodosedda fullt ut. De faller inte 

sällan mellan stolarna, då många verksamheter är involverade och ansvariga 

för olika insatser.  
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Förslag på fördelning och nyttjande av medel för barns och ungas psykiska 

hälsa: 

Delregional vårdsamverkan: 5 800 000 kr 

Totalt:     5 800 000 kr 

Medel till delregional vårdsamverkan ska användas till fortsatt 

implementering av överenskommelsen för barns och ungas hälsa, till exempel 

personal, utbildningar, pilotprojekt, teknik eller annat som främjar samverkan 

kring barn och unga. Resultaten följs upp inom ramen för Handlingsplan 

psykisk hälsa: barn och unga mål 1:1 och 2:1.  

 

Vård- och insatsprogram, VIP 

Inom ramen för Nationell samverkan för kunskapsstyrning hälso- och 

sjukvård har det tagits fram Vård- och insatsprogram (VIP). Innehållet i 

VIP:ar bygger på nationella riktlinjer och andra kunskapssammanställningar 

och är utformade för att möta behovet av kunskap i eller inför mötet mellan 

personal och individ. Syftet är en god och jämlik vård och omsorg i landet.  

Kännedomen om VIP:arna har visat sig vara låg, samtidigt som chefer inom 

både region och kommun uppger att de ser behov av den kunskap och stöd 

som VIP:arna ger.  

Förslag på fördelning och nyttjande av medel för kunskapsstyrning i samverkan: 

Länsgemensam nivå:  182 500 kr 

Totalt:     182 500 kr 

Medel på länsgemensam nivå ska finansiera resurser som ska sprida 

information om VIP:arna samt inspirera till användning.  

 

Ekonomisk sammanfattning 

Sammanlagt fördelas 18 600 000 kr till delregional vårdsamverkan. Medlen 

fördelas utifrån invånarantal. Delregional vårdsamverkan ska i samverkan 

mellan huvudmännen och med utgångspunkt i respektive insatsområde 

besluta om nyttjande av medlen.  

Sammanlagt fördelas 2 276 447 kr till länsgemensam nivå för samordning, 

uppföljning och administration.  
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Vid förändrade förutsättningar så som nya uppkomna behov eller i händelse 

av att medel inte nyttjas kan styrgrupp psykisk hälsa besluta att omfördela 

medlen och presidiet för styrgrupp psykisk hälsa kan besluta om omfördelning 

mellan insatsområdena.  

Sammanhållen vård och samsjuklighet    

Genomomförande av handlingsplan psykisk hälsa              4 600 000 kr  

Uppföljning av handlingsplan psykisk hälsa                  45 902 kr  

Kunskapsstyrning i samverkan                300 000 kr  

Samordnad individuell plan, SIP               4 000 000 kr  

Samsjuklighet               5 800 000 kr  

Barn och ungas psykiska hälsa               5 800 000 kr  

Vård- och insatsprogram, VIP 182 500 kr 

Möten, konferenser och administration                  148 045 kr  

Summa            20 876 447 kr  

  


